1

   TỔNG LIÊN ĐOÀN LAO ĐỘNG VIỆT NAM

LIÊN ĐOÀN LAO ĐỘNG TỈNH LAI CHÂU

Số: 878/LĐLĐ

V/v đôn đốc thực hiện Chương trình “01 triệu

sáng kiến – nỗ lực vượt khó, sáng tạo, quyết

tâm chiến thắng đại dịch Covid-19”

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Lai Châu, ngày 17 tháng 3  năm 2022

Kính gửi:  - LĐLĐ các huyện, Thành phố;

        - Công đoàn ngành, Công đoàn Viên chức,

Hưởng ứng Chương trình “01 triệu sáng kiến - nỗ lực vượt khó, sáng tạo,

quyết tâm chiến thắng đại dịch Covid-19” do Tổng Liên đoàn Lao động Việt Nam

phát động. Ngày 13/01/2022, Ban Thường vụ Liên đoàn Lao động tỉnh Lai Châu

đã ban hành Kế hoạch số 302/KH-LĐLĐ về việc thực hiện Chương trình “01 triệu

sáng kiến - nỗ lực vượt khó, sáng tạo, quyết tầm chiến thắng đại dịch Covid-19”

và giao chỉ tiêu các đơn vị triển khai thực hiện. Qua thời gian triển khai, một số

đơn vị đã có cách làm mới, sáng tạo, bước đầu huy động được sự hưởng ứng nhiệt

tình của đoàn viên, CCVCLĐ tiêu biểu như: Liên đoàn Lao động huyện Than

Uyên, huyện Phong Thổ, huyện Sìn Hồ... tính đến thời điểm hiện nay, số lượng

sáng kiến được đăng ký tham gia trên phần mềm trực tuyến của một số đơn vị

chưa nhiều, một số đơn vị chưa đăng nhập được sáng kiến nào mặc du đã hết hơn

1/2 thời gian của giai đoạn 1 (đến ngày 31/5/2022) nhưng số lượng sáng kiến được

đăng ký tham gia trên phần mềm trực tuyến còn rất thấp so với chỉ tiêu đề ra (Có

biểu chi tiết kèm theo).

Để đảm bảo hoàn thành mục tiêu, chỉ tiêu hưởng ứng Chương trình, LĐLĐ

tỉnh đề nghị LĐLĐ huyện, thành phố, Công đoàn ngành, Công đoàn Viên chức

tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền và đôn đốc, khẩn trương thực hiện một số

nội dung sau:

1. Tập trung, quyết liệt triển khai thực hiện chương trình đảm bảo hoàn

thành và hoàn thành vượt mức chỉ tiêu được LĐLĐ tỉnh giao; bằng phương thức,

cách làm sáng tạo, phù hợp với từng khối, từng đơn vị.

2. Các cấp công đoàn cần nhận thức đầy đủ, đúng mức ý nghĩa và tầm quan

trọng của Chương trình trong giai đoạn tiến hành Đại hội Công đoàn các cấp tiến

tới Đại hội XIII Công đoàn tỉnh và Đại hội XIII Công đoàn Việt Nam, nhiệm kỳ

2023-2028. Chương trình là sự khẳng định vai trò, trách nhiệm của đoàn viên và

các cấp công đoàn trong công tác phòng, chống dịch Covid-19, góp phần phục hồi

sản xuất kinh doanh và phát triển kinh tế - xã hội đất nước. Đồng thời, có thêm cơ

2

sở ghi nhận sự đổi mới hoạt động công đoàn, là cơ sở để thương lượng với người

sử dụng lao động về cải thiện cuộc sống của người lao động.

3. Tuyên truyền, hướng dẫn các Công đoàn cơ sở, đoàn viên, người lao động

tích cực hưởng ứng đăng ký sáng kiến tham gia trên phần mền trực tuyến. Khuyến

khích các Công đoàn cấp trên cơ sở, Công đoàn cơ sở thành lập các tổ hỗ trợ Công

đoàn cơ sở và CCVCLĐ triển khai thực hiện.

4. Đưa nội dung thực hiện chương trình vào các chỉ tiêu đánh giá công tác

thi đua khen thưởng năm 2022 -2023 của các cấp công đoàn; coi đây là nhiệm vụ

quan trọng trong đánh giá kết quả thi đua các khối. Có cơ chế động viên, khen

thưởng, hỗ trợ kịp thời đối với cán bộ Công đoàn trực tiếp triển khai thực hiện,

những tập thể, cá nhân có thành tích trong tham gia hưởng ứng chương trình.

5. Gắn vai trò, trách nhiệm của người đứng đầu, các cá nhân là cán bộ Công

đoàn cấp trên cơ sở được phân công triển khai, thực hiện chương trình với tinh

thần trách nhiệm, chủ động, sáng tạo, quyết liệt trong chỉ đạo và thực hiện, đảm

bảo hoàn thành và hoàn thành vượt mức chi tiêu LĐLĐ tỉnh đã đề ra.

Liên đoàn Lao động tỉnh đề nghị đồng chí Chủ tịch các Công đoàn cấp trên

trực tiếp cơ sở khẩn trương triển khai, thực hiện. Trong quá trình triển khai thực

hiện, có khó khăn, vướng mắc, cần hỗ trợ báo cáo về LĐLĐ tỉnh (Qua ban Chính

sách Pháp luật và QHLĐ: Đồng chí Nguyễn Thị Thuận, ĐT: 0965616262) để

được hướng dẫn, kịp thời.

Nơi nhận:
- Như Kính gửi;

- Tổng Liên đoàn LĐVN,

- Lưu: VT, CSPL&QHLĐ.

TM. BAN THƯỜNG VỤ

 PHÓ CHỦ TỊCH

Hoàng Văn Trinh

3

   TỔNG LIÊN ĐOÀN LAO ĐỘNG VIỆT NAM

LIÊN ĐOÀN LAO ĐỘNG TỈNH LAI CHÂU

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

DANH SÁCH

Các đơn vị cập nhật sáng kiến tham gia dự thi

Chương trình “01 triệu sáng kiến - nỗ lực vượt khó, sáng tạo, quyết tâm

 chiến thắng đại dịch Covid-19”

TT Tên đơn vị
Chỉ tiêu

năm 2022

Số lượt sáng kiến

cập nhật dự thi
Ghi chú

1 LĐLĐ huyện Than Uyên 115 150
(Có sáng

kiến trùng)

2 LĐLĐ huyện Phong Thổ 135 30
(Có sáng

kiến trùng)

3 LĐLĐ huyện Sìn Hồ 130 23
(Có sáng

kiến trùng)

4 Công đoàn Viên chức 140 15
(Có sáng

kiến trùng)

5 LĐLĐ huyện Mường Tè 95 13

6 LĐLĐ huyện Tam Đường 95 4

7 Công đoàn ngành Y tế 140 3

8 Công đoàn ngành Giáo dục 60 3

9 LĐLĐ Thành phố 130 2

10 LĐLĐ huyện Nậm Nhùn 65 2

11 LĐLĐ huyện Tân Uyên 95 0

 Tổng 1.200 245

Ghi chú: Qua tổng hợp theo dõi, có một số tồn tại như sau:

- Số lượng sáng kiến cập nhật vào phần mềm dự thi bị trùng nhiều, do đoàn

viên cập nhật nhiều lần (Than Uyên, Phong Thổ, Viên Chức, Sìn Hồ).

- Đoàn viên cập nhật chọn đơn vị thành viên (CĐ cấp trên trực tiếp cơ sở)

chưa chính xác. (Chủ yếu các đơn vị trường của các huyện đều tích chọn đơn

thành viên là CĐN Giáo dục).

- Một số đoàn viên cập nhật thời gian áp dụng sáng kiến chưa đúng điều

kiện tham gia dự thi (Từ 01/9/2021 đến nay).

Đề nghị các Đơn vị tiếp tục đôn đốc các CĐCS thực hiện đúng theo Hướng

dẫn số 52/HD-LĐLĐ, ngày 14/01/2022 của LĐLĐ tỉnh Lai Châu.

		2022-03-17T08:27:50+0700

		2022-03-17T09:49:30+0700